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АНОТАЦІЯ

Тягур Л. М. Психологічна безпека освітнього середовища як чинник

самоактуалізації викладачів педагогічного коледжу. – Кваліфікаційна праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 «Психологія» (05 – Соціальні та поведінкові науки). –

ДЗВО «Університет менеджменту освіти» НАПН України. Київ, 2021.

У дисертації теоретично та емпірично досліджено проблему впливу

психологічної безпеки освітнього середовища на самоактуалізацію викладачів

закладів фахової передвищої освіти. Об’єктом дисертаційного дослідження

визначено самоактуалізацію викладачів педагогічного коледжу, предметом –

психологічну безпеку освітнього середовища як чинник самоактуалізації

викладачів педагогічного коледжу. Мета дослідження передбачала теоретичне

обґрунтування та експериментальне дослідження впливу психологічної безпеки

освітнього середовища на самоактуалізацію викладачів педагогічних коледжів.

Для досягнення поставленої мети та перевірки висунутих припущень

були визначені наступні завдання: 1) на основі теоретичного аналізу літератури

виокремити основні підходи до дослідження проблеми самоактуалізації

викладачів педагогічних коледжів та її чинників; 2) теоретично обґрунтувати

сутність, показники та чинники самоактуалізації викладачів педагогічних

коледжів, а також вплив психологічної безпеки освітнього середовища на даний

процес; 3) емпірично дослідити рівні й особливості самоактуалізації викладачів

педагогічних коледжів та їх зв’язок з психологічною безпекою освітнього

середовища; 4) розробити та апробувати програму сприяння самоактуалізації

викладачів педагогічних коледжів з урахуванням психологічної безпеки

освітнього середовища.
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З метою розв’язання окреслених завдань було використано комплекс

теоретичних, емпіричних та статистичних методів:

 теоретичні: аналіз теоретико-методологічної, науково-методичної

літератури для зіставлення різних поглядів на проблему, узагальнення,

систематизація, моделювання;

 емпіричні: психодіагностичні методи (анкетування, опитування,

тестування, які використовувалися для дослідження особливостей

самоактуалізації викладачів та впливу на неї психологічної безпеки освітнього

середовища), а саме: методика І. Баєвої «Психологічна безпека освітнього

середовища», у модифікації О. Бондарчук для вивчення психологічної безпеки

освітнього середовища педагогічного коледжу; САТ (автор – Е. Шостром, в

адаптації Л. Гозмана, М. Кроз, М. Латинської), спрямований на дослідження

самоактуалізації викладачів педагогічного коледжу. Організаційно-

психологічні чинники самоактуалізації досліджено за допомогою: методики

«Оцінка морально-психологічного клімату в колективі» (автор – Л. Лутошкін);

методики на виявлення стилю взаємодії у професійній діяльності (автори –

М. Корольчук, В. Крайнюк, В. Марченко); шкали С «Моє робоче середовище»

опитувальника «Який Ваш креативний потенціал?» (автори – Г. Нікіфоров,

М. Дмитрієва, В. Снетков); опитувальник «Інтегральна задоволеність роботою»

(автори – М. Фетискин, В. Козлов, Г. Мануйлов). Індивідуально-психологічні

чинники вивчалися за допомогою: методики «Здатність педагога до творчого

саморозвитку» (І. Нікішина); шкала А «Моя особистість» опитувальника «Який

Ваш креативний потенціал?» (автори – Г. Нікіфоров, М. Дмитрієва, В. Снетков),

спрямованих на вивчення креативного потенціалу особистості викладача;

методика «Шкала самоефективності» (Р. Шварцер, М. Єрусалем); методика

«Мотивація професійної діяльності» (автор – К. Замфір, у модифікації А. Реана);

 формувальний експеримент: соціально-психологічний тренінг,

психологічне консультування тощо;

 методи математичної статистики: кореляційний, дисперсійний,

кластерний аналіз експериментальних даних із подальшим їх інтерпретацією та
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узагальненням. Обробка отриманих даних здійснювалася за допомогою

комп’ютерної програми SPSS (версія 23.0).

Дослідно-експериментальна робота проводилася протягом 2017–2021 рр.

Експериментальною базою констатувального етапу емпіричного дослідження,

проведеного протягом 2017-2018 рр., стали: відокремлений структурний

підрозділ «Гуманітарно-педагогічний фаховий коледж Мукачівського

державного університету», відокремлений структурний підрозділ

«Сарненський педагогічний фаховий коледж Рівненського державного

гуманітарного університету», комунальний заклад вищої освіти «Барський

гуманітарно-педагогічний коледж імені Михайла Грушевського», комунальний

заклад «Білгород-Дністровський педагогічний фаховий коледж»,

Коростишівський педагогічний фаховий коледж імені І. Я. Франка

Житомирської обласної ради. У дослідженні взяли участь 290 викладачів

зазначених закладів.

Експериментальною базою формувального етапу емпіричного

дослідження, проведеного протягом 2019 – першої половини 2021 рр. став

відокремлений структурний підрозділ «Гуманітарно-педагогічний фаховий

коледж Мукачівського державного університету». У дослідженні взяли участь

49 викладачів, з яких 24 осіб було включено до експериментальної групи і 25 –

до контрольної, які не відрізнялися за рівнями самоактуалізації та психологічної

безпеки освітнього середовища педагогічних коледжів. Загальна кількість

викладачів педагогічних коледжів, які брали участь у констатувальному та

формувальному етапах дослідження, становить 339 осіб.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що:

вперше:

 обґрунтовано зміст й специфіку самоактуалізації викладачів

педагогічних коледжів;

 визначено організаційно-професійні (стаж трудової діяльності, посада,

напрям освіти, кваліфікаційна категорія) та соціально-демографічні (стать, вік
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досліджуваних, сімейний стан) особливості самоактуалізації викладачів

педагогічних коледжів;

 теоретично обґрунтовано й емпірично доведено вплив психологічної

безпеки освітнього середовища на самоактуалізацію викладачів педагогічних

коледжів;

 розроблено та апробовано програму сприяння самоактуалізації

викладачів педагогічних коледжів з урахуванням психологічної безпеки

освітнього середовища;

уточнено сутність понять «психологічна безпека освітнього середовища»,

«самоактуалізація викладача педагогічного коледжу»,

поглиблено знання про самоактуалізацію особистості та психологічну

безпеку освітнього простору; розширено уявлення про їх показники та чинники

тощо.

Практичне значення дослідження визначається тим, що фактичні

матеріали, теоретичні положення та висновки дисертаційного дослідження

можуть бути використані в системі фахової передвищої освіти з метою

формування психологічної безпеки освітнього простору викладачів

педагогічних коледжів і сприяння їх самоактуалізації, модернізації системи

науково-методичної роботи з педагогічними працівниками, особливо

психологічної служби, спрямованої на психологічний супровід сучасного

педагога, здатного до самоактуалізації та самореалізації. Розроблену авторську

програму сприяння самоактуалізації викладачів педагогічного коледжу в

умовах психологічно безпечного освітнього середовища впроваджено в систему

роботи закладів фахової передвищої освіти України, практику підготовки та

підвищення кваліфікації педагогічних та науково-педагогічних кадрів

педагогічних коледжів.

За результатами теоретичного аналізу літератури виокремлено основні

теоретико-методологічні підходи до дослідження проблеми самоактуалізації

викладачів педагогічних коледжів та її чинників: когнітивно-поведінковий

підхід (А. Бандура, Г. Гандзілевська та ін.), що в якості одиниці аналізу в
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контексті теми дослідження обирає поняття самоефективності як

індивідуальної впевненості особистості в собі та власній здатності виконувати

певну діяльність, які набуваються через здатність розвивати поведінку, досвід,

словесні думки, емоційний стан тощо; конструктивістський підхід (О. Яремчук

та ін.), у межах якого самоактуалізацію розглядають як своєрідну інтеграцію

культурно-історичних символів, смислів із власним «Я» особистості, що

відбувається для того, щоб вдосконалити мотиваційне поле особистості,

пробудити потребу в творчості як метапотребу, реалізувати сутнісну природу

людини; особистісний підхід (В. Рибалка та ін.), за яким професійна психолого-

педагогічна підтримка світоглядних, духовних та творчих тенденцій розвитку

особистості може бути важливою передумовою для кращої соціоактуалізації та

самоактуалізації її наукового, творчого та інноваційного потенціалу;

діяльнісний підхід: (О. Леонтьєв, С. Рубінштейн та ін.), який акцентує увагу на

понятті «самореалізації» як набагато ширшому за поняття «самоактуалізація»,

оскільки поняття «самореалізація» не прив’язане до певної теоретичної

парадигми і позначає процеси особистісного розвитку і трансляції особистістю

себе іншим людям і культурі через творчі й комунікативні процеси; суб’єктно-

діяльнісний підхід (К. Абульханова-Славська, Д. Леонтьєв та ін.), що

зосереджується на самоактуалізації професіонала як зміни у мотиваційній сфері

особистості, що впливають на формування життєвої стратегії; суб’єктно-

розвивальний підхід (М. Ткалич, Д. Шутько та ін.), що висвітлює механізми,

психологічні детермінанти та динаміку професійного розвитку особистості у

процесі професійної самоактуалізації особистості; генетико-моделюючий

підхід (С. Максименко, К. Максименко та ін.), що розглядає самоактуалізацію у

контексті саморозвитку, самоздійснення, самореалізації та індивідуалізації;

акмеологічний підхід (Б. Ананьєв, А. Деркач та ін.), що трактує

самоактуалізацію в контексті досягнення найвищого ступеня особистісної та

діяльнісної зрілості – професійного «акме»; аксіологічний підхід (І. Бех,

З. Карпенко, Г. Радчук та ін.), за якого самоактуалізація як єдність професійного

(соціального) і особистісного зростання є наближенням саме до розуміння та
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здійснення смислу власного життя, що відбувається через набуття

особистісного досвіду та включає у себе самопізнання, засвоєння

загальнолюдських цінностей, а саме: відкритість, довіра, прийняття, свобода,

природність, демократичність, співпричетність, незалежність тощо;

гуманістичний підхід (К. Гольдштейн, А. Маслоу, К. Роджерс та ін.), за якого

самоактуалізацію розглядають як безперервну реалізацію потенційних

можливостей, здібностей і талантів, як звершення своєї місії, або покликання,

долі тощо, як більш повне пізнання і, отже, прийняття своєї власної початкової

природи, як невпинне прагнення до єдності, інтеграції, або внутрішньої синергії

особистості; раціогуманістичний підхід (Г. Балл та ін.), за якого

самоактуалізована особистість являє собою цілісність, певну єдність свідомого

й несвідомого; гуманістичний психоаналіз (Р. Мей, Е. Фромм та ін.), що визнає

адаптацію «кроком вперед» до самоактуалізації, «свобода для» розглядається в

якості головної з умов для зростання й розвитку людини, тісно перетинаючись

з спонтанністю, цілісністю, креативністю під час самовизволення в процесі

прийняття рішення, у будь-якому життєвому виборі людини; екзистенційно-

гуманістичний підхід (Л. Бінсвангер, В. Франкл та ін.), що тлумачить

самоактуалізацію як вроджену мотиваційну тенденцію, яка є основним

двигуном поведінки й розвитку особистості, результатом і наслідком

здійснення смислу свого життя, коли людина прагне знайти зміст і відчуває

фрустрацію чи вакуум, якщо це прагнення залишається нереалізованим.

Саме гуманістичний підхід було обрано в нашій роботі як базовий,

відповідно до якого поняття самоактуалізації розкрито в мотиваційному

аспекті, а саме як вищий рівень мотивації особистості, що визначає її прагнення

до саморозвитку та самовдосконалення.

Визначено особливості професійної діяльності викладача коледжу,

зумовлені специфікою контингенту здобувачів освіти, поліфункціональним і

творчим характером професійної діяльності типу «людина-людина»: загально-

професійні (широкий світогляд, гуманізм і соціальний оптимізм; толерантність

до різних етнічних, релігійних, мовних та гендерних груп, творчий характер
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діяльності; необхідність прогнозування цілей навчання і проєктування шляхів

професійного становлення майбутнього професіонала, висока культура мови та

мовлення тощо), соціально-психологічні (педагогічний оптимізм; високий

рівень психологічної культури; адекватне сприйняття студента та безумовне

прийняття його особистості; інтерес і цікавість до розвитку потенційних

можливостей здобувачів фахової передвищої освіти та потреба у педагогічній

діяльності з ними; духовно-виховний вплив на академічну групу і особистість

студента тощо); індивідуально-психологічні (професійна працездатність;

активна інтелектуальна діяльність, педагогічна спостережливість; педагогічна

уява та інтуїція; емоційна стійкість, високий рівень домагань тощо); специфічні

(професійне вдосконалення і реалізація свого потенціалу в навчально-

методичної, наукової та громадської діяльності, готовність до організації та

проведення дистанційних форм навчання, мотивація в професійний діяльності

тощо), що зумовлюють сутність, показники та чинники самоактуалізації

викладачів педагогічних коледжів.

Показано, що самоактуалізація викладача є складним багатогранним

процесом внутрішньої мотивації, спрямованої на розвиток професійних

здібностей, розширення можливостей для професійного зростання, опанування

нових компетентностей, формування творчої індивідуальності та креативності,

цілісної реалізації потенційних можливостей особистості у педагогічній

діяльності, що в цілому сприяють підвищенню якості освітнього процесу.

Виходячи з підходу Е. Шострома, уточнено показники самоактуалізації

викладачів педагогічного коледжу: 1) цілісне сприймання часу, здатність

переживати кожен момент свого особистого й професійного життя у всій

повноті, 2) самоприйняття себе як цілісної особистості з усіма своїми

перевагами й недоліками, самоповага та гордість за власні досягнення,

досягнення здобувачів освіти та закладу освіти в цілому; 3) прагнення

керуватися власними цілями, установками та переконаннями, обирати власний

стиль професійної діяльності, 4) гуманістична професійна спрямованість

діяльності, що ґрунтується на цінності життя, доброті, щирості в стосунках;

9

глибокій повазі до людської гідності; оптимізм у сприйнятті учасників

освітнього процесу і дійсності в цілому; 5) прагнення до вдосконалення власної

професійної діяльності через опанування нових знань, задоволення

пізнавального інтересу, пізнання цілісної дійсності в усіх її складних

взаємозв’язках, креативність; 6) здатність до суб’єкт-суб’єктного спілкування,

швидке і легке встановлення глибоких та емоційно насичених контактів з

учасниками освітнього процесу, усвідомлення власних потреб і почуттів та їх

щире вираження та вміння ними керувати у взаємодії з іншими людьми у

професійній діяльності; 7) гнучкість у поведінці та взаємодії з учасниками

освітнього процесу, здатність швидко і адекватно реагувати на проблемні

ситуації професійної діяльності тощо.

За результатами теоретичного аналізу літератури виокремлено чинники

самоактуалізації: організаційно-психологічні (соціально-психологічний клімат

колективу, особливості міжособистісної взаємодії в професійній діяльності,

креативний потенціал робочого середовища закладу фахової передвищої освіти,

задоволеність роботою, психологічна безпека); індивідуально-психологічні

(здатність викладача до саморозвитку й особистісного зростання, креативний

потенціал особистості викладача, самоефективність, мотивація професійної

діяльності тощо).

Теоретично обґрунтовано вплив психологічної безпеки освітнього

середовища на самоактуалізацію викладачів педагогічного коледжу: основою

освітнього середовища в стані психологічної безпеки виступає педагогічна

взаємодія, побудована на принципах дотримання психологічних меж

особистості, виключення психотравмівних педагогічних впливів, підтримки у

суб’єктів освіти позитивного уявлення про себе і прийнятного статусу в

колективі тощо.

За результатами емпіричного дослідження визначено рівні та особливості

самоактуалізації викладачів педагогічних коледжів. За результатами


[…]

вище за середній 54 18,6 23,2 98,7

високий 3 1,0 1,3 100,0
Всього 233 80,3 100,0

Пропущені 57 19,7
Усього 290 100,0

Дисперсійний аналіз

стать досліджуваних * групи досліджуваних за віком

Залежна змінна: психологічна безпека

Source

Type III Sum of

Squares df

Mean

Square F Sig.

Corrected Model 5,783 9 ,643 ,946 ,486

Intercept 1344,101 1 1344,101 1978,868 ,000

стать 2,848 1 2,848 4,193 ,042

вік ,855 4 ,214 ,315 ,868

стать * вік 2,420 4 ,605 ,891 ,470
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стать досліджуваних * групи досліджуваних за стажем роботи
Залежна змінна: психологічна безпека

Source

Type III Sum of

Squares df

Mean

Square F Sig.

Corrected Model 9,293 9 1,033 1,503 ,148

Intercept 642,777 1 642,777 935,947 ,000

стать 3,576 1 3,576 5,207 ,023

стаж 1,707 4 ,427 ,621 ,648

стать * стаж 2,281 4 ,570 ,830 ,507

стать досліджуваних * групи досліджуваних за сімейним станом
Залежна змінна: психологічна безпека

Source
Type III Sum of

Squares df
Mean

Square F Sig.
Corrected Model 6,664 3 2,221 3,297 ,021

Intercept 572,762 1 572,762 850,224 ,000
стать 2,064E-5 1 2,064E-5 ,000 ,996

сім.стан ,024 1 ,024 ,035 ,852
стать * сім.стан 2,122 1 2,122 3,150 ,077

Напрям освіти * групи досліджуваних за стажем роботи
Залежна змінна: психологічна безпека

Source
Type III Sum of

Squares df
Mean

Square F Sig.
Corrected Model 9,529 9 1,059 1,607 ,115

Intercept 1197,233 1 1197,233 1816,841 ,000
напрям 1,474 4 ,369 ,559 ,692

стаж 2,776 1 2,776 4,213 ,041
напрям * стаж 3,683 4 ,921 1,397 ,236

Залежна змінна: самоактуалізація

Source

Type III Sum of

Squares df

Mean

Square F Sig.

Corrected Model 49,980 4 12,495 9,429 ,000

Intercept 474,900 1 474,900 358,384 ,000

ПБ 49,980 4 12,495 9,429 ,000

Психологічна безпека * групи досліджуваних за кваліф. категоріями
Залежна змінна: самоактуалізація

Source

Type III Sum of

Squares df

Mean

Square F Sig.

Corrected Model 28,002 8 3,500 2,438 ,021

Intercept 112,616 1 112,616 78,425 ,000

ПБ 19,539 4 4,885 3,402 ,013

квал.кат 4,849 1 4,849 3,377 ,070

ПБ * квал.кат 7,974 3 2,658 1,851 ,145
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Психологічна безпека * групи досліджуваних за напрямом освіти
Залежна змінна: самоактуалізація

Source

Type III Sum of

Squares df

Mean

Square F Sig.

Corrected Model 56,533 8 7,067 5,337 ,000

Intercept 385,625 1 385,625 291,254 ,000

ПБ 48,783 4 12,196 9,211 ,000

напрям 3,141 1 3,141 2,372 ,125

ПБ * напрям ,772 3 ,257 ,194 ,900

Психологічна безпека * кураторство
Залежна змінна: самоактуалізація

Source

Type III Sum of

Squares df

Mean

Square F Sig.

Corrected Model 20,900 8 2,612 1,828 ,077

Intercept 262,759 1 262,759 183,840 ,000

ПБ 11,423 4 2,856 1,998 ,099

курат 3,558 1 3,558 2,490 ,117

ПБ * курат ,756 3 ,252 ,176 ,912

Психологічна безпека * сімейний стан
Залежна змінна: самоактуалізація

Source

Type III Sum of

Squares df

Mean

Square F Sig.

Corrected Model 76,984 11 6,999 5,660 ,000

Intercept 196,351 1 196,351 158,800 ,000

ПБ 25,779 4 6,445 5,212 ,001

сім.стан 8,534 2 4,267 3,451 ,034

ПБ * сім.стан 6,412 5 1,282 1,037 ,397
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Додаток В

Результати формувального експерименту

Додаток В.1

Результати порівняльного аналізу динаміки показників у групах

досліджуваних викладачів закладів коледжу до та після формувального

експерименту за критерієм χ2

Самоактуалізація

Групи досліджуваних

Рівні самоактуалізації

(до формувального експерименту)

низький
нижчий за

середній
середній

вищий за

середній
високий

експериментальна 20,8% 20,8% 25,0% 25,0% 8,4%

контрольна 20,0% 20,0% 24,0% 28,0% 8,0%

Усього 20,4% 20,4% 24,5% 26,5% 8,2%

Критерії хі-квадрат

Значення ст.св. Асимптотична

значущість (2-бічна)

Хі-квадрат Пірсона ,057 4 1,000

Відношення правдоподібності ,057 4 1,000

Лінійно-лінійний зв’язок ,018 1 ,894

Кіл-сть валідних спостережень 49

Групи досліджуваних

Рівні самоактуалізації

(після формувального експерименту)

низький нижчий за

середній

середній вищий за

середній

високий

експериментальна 4,2% 8,3% 29,2% 41,7% 16,7%

контрольна 16,0% 20,0% 32,0% 24,0% 8,0%

Усього 10,2% 14,3% 30,6% 32,7% 12,2%

Критерії хі-квадрат

Значення ст.св. Асимптотична

значущість (2-бічна)

Хі-квадрат Пірсона 4,801 4 ,308

Відношення правдоподібності 4,992 4 ,288

Лінійно-лінійний зв’язок 4,506 1 ,034

Кіл-сть валідних спостережень 49
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Психологічна безпека освітнього середовища

Групи досліджуваних

Рівні психологічної безпеки

(до формувального експерименту)

низький
нижчий за

середній
середній

вищий за

середній
високий

експериментальна 4,2% 29,2% 50,0% 12,5% 4,2%

контрольна 4,0% 28,0% 48,0% 16,0% 4,0%

Усього 4,1% 28,6% 49,0% 14,3% 4,1%

Критерії хі-квадрат

Значення ст.св. Асимптотична

значущість (2-бічна)

Хі-квадрат Пірсона ,123 4 ,998

Відношення правдоподібності ,123 4 ,998

Лінійно-лінійний зв’язок ,036 1 ,850

Кіл-сть валідних спостережень 49

Групи досліджуваних

Рівні психологічної безпеки

(після формувального експерименту)

низький
нижчий за

середній
середній

вищий за

середній
високий

експериментальна 12,5% 41,7% 33,3% 12,5%

контрольна 4,0% 32,0% 40,0% 20,0% 4,0%

Усього 2,0% 22,4% 40,8% 26,5% 8,2%

Критерії хі-квадрат

Значення ст.св. Асимптотична

значущість (2-бічна)

Хі-квадрат Пірсона 4,947 4 ,293

Відношення правдоподібності 5,469 4 ,242

Лінійно-лінійний зв’язок 4,605 1 ,032

Кіл-сть валідних спостережень 49
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Креативний потенціал

Групи досліджуваних

Рівні креативного потенціалу

(до формувального експерименту)

низький середній високий

експериментальна 29,2% 45,8% 25,0%

контрольна 28,0% 48,0% 24,0%

Усього 28,6% 46,9% 24,5%

Критерії хі-квадрат

Значення ст.св. Асимптотична

значущість (2-

бічна)

Хі-квадрат Пірсона ,023 2 ,989

Відношення правдоподібності ,023 2 ,989

Лінійно-лінійний зв’язок ,000 1 ,994

Кіл-сть валідних спостережень 49

Групи досліджуваних

Рівні креативного потенціалу

(після формувального експерименту)

низький середній високий

експериментальна 8,3% 37,5% 54,2%

контрольна 24,0% 48,0% 28,0%

Усього 16,3% 42,9% 40,8%

Критерії хі-квадрат

Значення ст.св. Асимптотична

значущість (2-бічна)

Хі-квадрат Пірсона 4,210 2 ,122

Відношення правдоподібності 4,331 2 ,115

Лінійно-лінійний зв’язок 4,104 1 ,043

Кіл-сть валідних спостережень 49

Здатність до саморозвитку

Групи досліджуваних

Рівні здатності до саморозвитку

(до формувального експерименту)

низький середній високий

експериментальна 25,0% 41,7% 33,3%

контрольна 24,0% 40,0% 36,0%

Усього 24,5% 40,8% 34,7%
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Критерії хі-квадрат

Значення ст.св. Асимптотична

значущість (2-бічна)

Хі-квадрат Пірсона ,038 2 ,981

Відношення правдоподібності ,038 2 ,981

Лінійно-лінійний зв’язок ,028 1 ,868

Кіл-сть валідних спостережень 49

Групи досліджуваних

Рівні здатності до саморозвитку

(після формувального експерименту)

низький середній високий

експериментальна 4,2% 33,3% 62,5%

контрольна 16,0% 48,0% 36,0%

Усього 10,2% 40,8% 49,0%

Критерії хі-квадрат

Значення ст.св. Асимптотична

значущість (2-бічна)

Хі-квадрат Пірсона 4,081 2 ,130

Відношення правдоподібності 4,228 2 ,121

Лінійно-лінійний зв’язок 3,992 1 ,046

Кіл-сть валідних спостережень 49

Самоефективність

Групи досліджуваних

Рівні самоефективності

(до формувального експерименту)

низький середній високий

експериментальна 20,8% 50,0% 29,2%

контрольна 20,0% 52,0% 28,0%

Усього 20,4% 51,0% 28,6%

Критерії хі-квадрат

Значення ст.св. Асимптотична

значущість (2-бічна)

Хі-квадрат Пірсона ,020 2 ,990

Відношення правдоподібності ,020 2 ,990

Лінійно-лінійний зв’язок ,000 1 ,987

Кіл-сть валідних спостережень 49
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Групи досліджуваних

Рівні самоефективності

(після формувального експерименту)

низький середній високий

експериментальна 45,8% 54,2%

контрольна 20,0% 48,0% 32,0%

Усього 10,2% 46,9% 42,9%

Критерії хі-квадрат

Значення ст.св. Асимптотична

значущість (2-бічна)

Хі-квадрат Пірсона 6,216 2 ,045

Відношення правдоподібності 8,157 2 ,017

Лінійно-лінійний зв’язок 5,030 1 ,025

Кіл-сть валідних спостережень 49
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Додаток В.2

Результати порівняльного аналізу динаміки показників у групах

досліджуваних викладачів закладів коледжу до та після формувального

експерименту за G-критерієм знаків

Експериментальна група
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Контрольна група
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