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Актуальність теми дисертаційного дослідження. У сьогоднішній час

стрімких змін, які відбуваються у всьому світі та, зокрема, в освіті, проблема

психологічної безпеки освітнього середовища постає особливо гостро, оскільки

задоволення потреби в безпеці сприятиме виникненню потреб вищого рівня, і,

особливо, потреби в самоактуалізації викладача педагогічного коледжу. Від

стосунків з колегами, здобувачами освіти, емоційного комфорту та визнання в

колективі, власної захищеності в різних ситуаціях у педагогічному коледжі буде

залежати вмотивованість викладача закладу фахової передвищої освіти у

професійній самоактуалізації, бажання вдосконалювати свою педагогічну

роботу, розвивати педагогічні здібності, надавати якісні освітні послуги. В

освітньому середовищі педагогічного коледжу мають створюватися сприятливі

умови для особистісно-професійного розвитку викладача, адже від цього буде

залежати якість навчання здобувачів освіти та їх власний емоційний комфорт і

задоволеність навчанням.

Тому дисертаційне дослідження Тягур Любомири Миронівни, що має на

меті теоретичне обґрунтування та експериментальне дослідження впливу

психологічної безпеки освітнього середовища на самоактуалізацію викладачів

педагогічних коледжів, є безперечно актуальним.

Ступінь обґрунтованості наукових положень і висновків,

сформульованих у дисертації.

Дослідження відрізняється достатньою чіткістю і логічною побудовою на

всіх етапах його виконання – як на етапі обґрунтування наукового апарату

дослідження, так і при викладенні розділів дисертації та її висновків у

відповідності до визначених мети та завдань.

Дисертація структурована належним чином і складається з анотації,

вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку

використаних джерел та змістовних додатків.

У вступі надано відомості про актуальність і стан дослідження означеної

проблеми, сформульовано мету, завдання, об’єкт і предмет дослідження,

визначено наукову новизну і практичне значення отриманих результатів,

подано дані та надано відомості про їх апробацію та впровадження. У роботі

належним чином обґрунтовано актуальність дослідження, розкрито специфіку

наукової проблеми, показано необхідність проведення дослідження.

У наступних розділах дисертації логіка викладу матеріалу розгортається

відповідно до завдань дослідження. Перший розділ дисертації «Теоретичні

засади дослідження проблеми психологічної безпеки освітнього середовища як

чинника самоактуалізації викладачів педагогічного коледжу» презентує

результати теоретичного аналізу літератури відповідно до першого та другого

завдань дослідження.

Ґрунтовний аналіз основних наукових підходів до дослідження проблеми

самоактуалізації дозволив дисертантці зробити висновок про відсутність (попри

подібність поглядів багатьох науковців) єдності поглядів на зазначені

феномени. Відповідно авторка роботи обирає в дисертаційному дослідженні

гуманістичний підхід як базовий, відповідно до якого поняття

самоактуалізації розкриває в мотиваційному аспекті, а саме як вищий рівень

мотивації особистості, що визначає її прагнення до саморозвитку та

самовдосконалення.

Важливо, аналіз проблеми самоактуалізації ґрунтується на визначених

дисертанткою загально-професійних, соціально-психологічних, індивідуально-

психологічних та специфічних особливостях професійної діяльності викладача

педагогічного коледжу, зумовлені специфікою контингенту здобувачів освіти,

поліфункціональним і творчим характером професійної діяльності типу

«людина-людина». Не менш важливо, що визначивши зміст і показники

самоактуалізації викладачів педагогічного коледжу, авторка дисертації за

результатами теоретичного аналізу літератури виокремлює організаційно-

психологічні та індивідуально-психологічні чинники самоактуалізації,

переконливо обґрунтовує важливу роль психологічної безпеки освітнього

середовища як вагомого чинника самоактуалізації тощо.

Емпіричній перевірці сформульованих теоретичних положень

присвячений другий розділ дисертації «Емпіричне дослідження психологічної

безпеки освітнього середовища та її впливу на самоактуалізацію викладачів

педагогічного коледжу», в якому презентовано результати реалізації третього

завдання дисертаційного дослідження: проведено аналіз результатів

дослідження особливостей самоактуалізації викладачів педагогічного коледжу

та її організаційно-психологічних та індивідуально-психологічних чинників,

рівня психологічної безпеки освітнього середовища педагогічних коледжів в

цілому та залежно від соціально-демографічних і кваліфікаційних

характеристик досліджуваних. Особливу увагу, і це цілком зрозуміло в

контексті теми дослідження, присвячено аналізу впливу стану психологічної

безпеки освітнього середовища на самоактуалізацію викладачів.

За результатами аналізу, з одного боку, доведено залежність

самоактуалізації викладачів від психологічної безпеки освітнього середовища

педагогічного коледжу, а з іншого боку, констатовано недостатній рівень

досліджуваних феноменів для значної кількості досліджуваних. Це актуалізує

проблему сприяння самоактуалізації й самореалізації викладачів закладів

фахової передвищої освіти з урахуванням психологічної безпеки освітнього

середовища педагогічного коледжу.

Особливості розв’язання зазначеної проблеми презентовано у третьому

розділі дисертації «Особливості сприяння самоактуалізації викладачів з

урахуванням психологічної безпеки освітнього середовища педагогічного

коледжу», в якому наведено результати виконання четвертого завдання

дисертаційного дослідження. Центральне місце в даному розділі займає

розроблена та апробована дисертанткою програма сприяння самоактуалізації

викладачів педагогічних коледжів з урахуванням психологічної безпеки

освітнього середовища. Примітно, що з огляду на складні умови сьогодення

(пандемія COVID-19), було застосовано спеціальне технічне й методичне

забезпечення для реалізації програми в умовах онлайн на платформі Zoom з

використанням додаткових онлайн інструментів.

Результати формувального експерименту переконливо свідчать про

ефективність та доцільність впровадження у практику освітнього процесу

закладів фахової передвищої освіти авторської програми сприяння

самоактуалізації викладачів педагогічних коледжів з урахуванням

психологічної безпеки освітнього середовища

Висновки дисертації відображають основні здобутки теоретичної та

емпіричної роботи дисертантки, розкривають ступінь розв’язання нею

поставлених дослідницьких завдань і визначають перспективи подальших

наукових досліджень в обраному напрямку.

У цілому дисертація Любомири Миронівни Тягур виконана на

відповідному до вимог науковому рівні. Дисертантка проявила самостійність у

розробленні актуальної наукової проблеми, здійснила продуктивний

теоретичний аналіз і отримала досить вагомі наукові результати, що

характеризуються науковою новизною та практичним значенням.

Наукова новизна отриманих результатів. Аналіз отриманих

результатів дозволяє дійти висновку про те, що в даному дослідженні вперше

обґрунтовано зміст й специфіку самоактуалізації викладачів педагогічних

коледжів; визначено організаційно-професійні та соціально-демографічні

особливості самоактуалізації викладачів педагогічних коледжів; теоретично

обґрунтовано й емпірично доведено вплив психологічної безпеки освітнього

середовища на самоактуалізацію викладачів педагогічних коледжів; розроблено

та апробовано програму сприяння самоактуалізації викладачів педагогічних

коледжів в умовах психологічно безпечного освітнього середовища; уточнено

сутність понять «психологічна безпека освітнього середовища»,

«самоактуалізація викладача педагогічного коледжу», поглиблено знання про

самоактуалізацію особистості та психологічну безпеку освітнього простору;

розширено уявлення про показники та чинники самоактуалізації фахівців

Практичне значення отриманих результатів визначається тим, що

фактичні матеріали, теоретичні положення та висновки дисертаційного

дослідження можуть бути використані в педагогічних коледжах з метою

формування психологічної безпеки освітнього простору для викладачів і

сприяння їх самоактуалізації, в діяльності психологічної служби, спрямованої

на психологічний супровід сучасного педагога, здатного до самоактуалізації та

самореалізації. Розроблену авторську програму сприяння самоактуалізації

викладачів педагогічного коледжу в умовах психологічно безпечного

освітнього середовища впроваджено в систему роботи закладів фахової

передвищої освіти України, практику підготовки та підвищення кваліфікації

педагогічних та науково-педагогічних кадрів педагогічних коледжів.

Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою

дисертації. Аналіз змісту публікацій, зарахованих за темою дисертації,

свідчить про достатньо повне висвітлення основних результатів дослідження у

16 публікаціях, серед яких: 4 статті у фахових виданнях України, включених до

переліку, затвердженого МОН України, 1 стаття у зарубіжному науковому

періодичному виданні (Угорщина), 11 публікацій у збірниках матеріалів і тез

науково-практичних конференцій.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Можна

констатувати відсутність порушень академічної доброчесності при викладенні

результатів дисертаційного дослідження, наявність посилань за текстом

дисертації на всі положення, що не є авторськими і задіяні як на етапі

теоретичного аналізу, так і інтерпретації емпіричних даних. Про це ж свідчать

результати перевірку рукопису дисертації Л. М. Тягур за автоматизованою

системою «UNICHECK».

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. У цілому

позитивно оцінюючи проведене дисертаційне дослідження та отримані

результати, все ж вважаємо за доцільне назвати дискусійні положення та

висловити зауваження й побажання до окремих результатів дослідження..

1. При теоретичному обґрунтуванні впливу психологічної безпеки

освітнього середовища на самоактуалізацію викладачів педагогічного коледжу

доцільно було проаналізувати роль керівника закладу фахової передвищої

освіти у створенні психологічної безпеки освітнього середовища та сприяння

самоактуалізації викладачів.

2. На етапі підготовки емпіричного дослідження під час визначення

вибірки доцільним було б дотримання більшої її збалансованості за статевою

ознакою (75% жінок й 25% чоловіків відповідно) і відповідно, залучення

більшої кількості викладачів чоловічої статі.

3. За даними емпіричного дослідження встановлений недостатній рівень

психологічної безпеки освітнього середовища для значної кількості викладачів

педагогічних коледжів. Натомість причини незадовільного стану психологічної

безпеки освітнього середовища та можливі шляхи їх подолання залишилася в

основному поза увагою дослідниці.

4. При розробці тренінгової програми дисертантка більше спрямовує

увагу на сприяння самоактуалізації викладачів в умовах безпечного освітнього

середовища. Варто було б розробити детальніші рекомендації для викладачів,

які перебувають в умовах психологічно небезпечного освітнього середовища,

потерпають від явищ мобінгу тощо.

Указані зауваження й побажання не знижують загальної позитивної

оцінки проведеного дослідження, його теоретичної та практичної цінності як